
Ročník 1938. 1135

Sbírka zákonů a nařízení
ěeslcoslovensRéiiLO.

Částka 97. Vydána dne 24. listopadu 1938.
Cena: Kč 2'40.

Obsah: (295. a 296.) 295. Opatření Stálého výboru, jímž se mění a doplňují některá ustanovení 
zákona o požadování dopravních prostředků pro účely vojenské. — 296. Vyhláška o novém 
znění zákona o požadování dopravních prostředků pro účely vojenské.

295.
Opatření Stálého výboru 
ze dne 16. listopadu 1938, 

jímž se mění a doplňují některá ustanovení 

zákona o požadování dopravních prostředků 

pro účely vojenské.

Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:

ČI. I.

Zákon ze dne 13. května 1924, č. 117 Sb. z. 
a n., o požadování dopravních prostředků pro 
účely vojenské, ve znění zákona ze dne 4. úno
ra 1936, č. 25 Sb. z. a n., se mění a doplňuje 
takto:

1.
V § 1, odst. 1 se před středníkem vkládají 

slova „a při povolání k zvláštnímu (výjimeč
nému) cvičení podle § 22, odst. 4 téhož zá
kona".

2.
V § 3, odst. 2 se za slova „§ 27 br. zák.“ 

vkládají slova „a při povolání k zvláštnímu 
(výjimečnému) cvičení podle § 22, odst. 4 
téhož zákona".

3.
a) V § 5, odst. 1 se na konci připojují slova 

„a při povolání k zvláštnímu (výjimečnému) 
cvičení podle § 22, odst. 4 téhož zákona."

b) § 5, odst. 2 zní:
„(2) Povolání dopravních prostředků za 

branné pohotovosti státu, za mimořádného po

volání zálohy a náhradní zálohy v míru podle 
§ 27 br. zák. a při povoláni k zvláštnímu (vý
jimečnému) cvičení podle § 22, odst. 4 téhož 
zákona nařizuje politický úřad ihned, jakmile 
jest k tomu ministerstvem národní obrany 
vyzván."

4.
V § 7, odst. 1 se na konci nahrazují slova 

„neprodleně po skončení cvičení" slovy „anebo 
při povolání k zvláštnímu (výjimečnému) cvi
čení podle § 22, odst. 4 br. zák. po skončení 
cvičení."

o.
V § 12, odst. 1 poslední věta zní:
„Vládním nařízením může býti stanoveno, 

že koně převzatí jen k používání přecházejí 
IX) uplynutí doby stanovené tímto nařízením 
po zákonu do vlastnictví vojenské správy."

6.
a) V § 20, odst. 3 se konec, počínajíc slovy 

„obzvláště pak povinnost", upravuje takto: 
„obzvláště pak povinnost předvést! evidenční 
koně nebo je dáti předvésti na přejímací 
místo, určené ve vyhlášce o povolání evidenč
ních koní, v hromadném povolávacím rozkaze 
doručeném obecnímu (městskému) úřadu, 
v povolávacím lístku anebo přímo v evidenč
ním listě."

b) V § 20, odst. 5 se na konci slova „anebo 
zrušen" nahrazují slovy „doplněn anebo zru
šen."

c) V § 20, odst. 6 se za slovem „oznámiti" 
vloží „ ,není-li v něm jinak stanoveno,".

d) § 20, odst. 8 zní:
„(s) Opustí-li evidenční kůň přechodně, 

avšak na dobu delší než jeden týden místo 
trvalého stanoviště, je jeho držitel povinen



1136 Sbírka zákonů a nařízení, č. 295.

ohlásili to do dvou dnů ode dne, kdy evidenční 
kůň místo trvalého stanoviště opustí, obec
nímu (městskému) úřadu v místě trvalého 
stanoviště a vžiti s sebou evidenční list, po 
případě tento list jinému průvodci koně ode
vzdali, aby v případě potřeby mohl býti do
tčený evidenční kůň předveden z místa pře
chodného stanoviště přímo na přejímací místo. 
Změní-li se trvalé stanoviště evidenčního koně, 
musí držitel koně tuto změnu ohlásit! jak 
obecnímu (městskému) úřadu místa původ
ního trvalého stanoviště, tak i obecnímu 
(městskému) úřadu místa trvalého stano
viště nového."

7.
a) V § 22, odst. 1 se konec, počínajíc slovy 

„osoba tato", nahrazuje tímto zněním:
„osoba ta je povinna, nemá-li důvodů, jež 

by ji podle § 68 zákona ze dne 13. května 1936, 
č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, osvobozo
valy od osobních úkonů, rozkazu vyhověti."

b) V § 22, odst. 3 se v druhé větě slova „ze 
zvěrolékaře [§ 17 (2)]“ nahrazují slovy „ze 
zvěrolékaře, jenž však může býti v nutných 
případech při nedostatku zvěrolékařů nahra
zen osobou znalou koní, určenou vojenskou 
správou nebo okresním úřadem".

c) § 22, odst. 4 zní:
„í4) Evidenční koně přejímá vojenská 

správa buď do vlastnictví nebo do používání. 
Náhradu za používání koní evidenčních sta
noví vládní nařízení. Za evidenční koně, které 
vojenská správa převezme do vlastnictví 
ihned, nebo později, jakož i za evidenční koně, 
kteří přejdou do vlastnictví vojenské správy 
po zákonu po uplynutí doby stanovené vládním 
nařízením, vydaným k provedení § 12, odst. 1, 
zaplatí vojenská správa obecnou cenu stanove
nou podle § 19, při čemž v posledních dvou pří
padech se započítají do této ceny částky, jež 
byly zaplaceny jako náhrada za používání (§ 6, 
odst. 3)."

d) § 22, odst. 6 zní:
„(G) Držitelům koní se odeberou při pře

vzetí koní prvopisy evidenčních listů a vydá 
se jim potvrzení o převzetí koní, v němž se 
uvede i částka příslušející za koně a krmivo."

e) § 22, odst. 7 zní:
„(') O výplatě částek příslušejících za koně 

a krmivo platí obdobně ustanovení S 147 zák. 
č. 131/1936 Sb. z. a n.“

8.
K § 27 se připojí nový odstavec tohoto 

znění:

„(4) Nárok na osvobození podle odstavec 1 
třeba uplatni ti v přihlášce k soupisu (§ 29, 
odst. 1). O osvobození podle odstavce 3 třeba 
podati žádost do 15 dní poté, kdy vznikl důvod 
osvobození v odstavci 3 uvedený. Důvod osvo
bození třeba vždy prokázati."

9.

V § 28 se slova „pro případ mobilisace" na
hrazují slovy „pro případ branné pohotovosti 
státu a v omezené míře pro případ mimořád
ného povolání zálohy a náhradní zálohy v míru 
podle § 27 br. zák. nebo pro případ povolání 
k zvláštnímu (výjimečnému) cvičení podle 
§ 22, odst. 4 téhož zákona".

10.

K § 30 se připojí nový odstavec tohoto 
znění:

,,(-) Vojenská správa je dále oprávněna po 
každé klasifikaci koní v potřebném počtu do
pravní prostředky (selskou vozbu) pro vo
jenské účely zajistiti komisionálním řízením, 
provedeným podle zásad uvedených v § 31, 
odst. 5 a 6. Dopravní prostředky takto za
jištěné převezmou vojenské útvary při povo
lání dopravních prostředků, aniž jest třeba 
prováděti jejich komisionální převzetí podle 
§ 31, odst. 5. Podrobnosti stanoví vládní na
řízení."

11.

a) V § 31, odst. 1 se konec, počínajíc slovy 
„kteří po vyhlášení povolání dopravních pro
středků", upravuje takto: „kteří jsou na na
řízené povolání dopravních prostředků —j 
prováděné, třeba-li, hromadně skrze příslušný 
obecní (městský) úřad — povinni své doprav
ní prostředky předvésti na přejímací místo, jež 
může býti oznámeno buď jim aneb obecnímu 
(městskému) úřadu již v míru, a budou-li 
uznány za způsobilé, je odevzdati vojenské 
správě."

b) V § 31, odst. 2 se v první větě slova 
„jakmile jest vyhlášeno povolání dopravních 
prostředků" nahradí slovy „na nařízené povo
lání dopravních prostředků (odstavec 1)“.

c) V § 31, odst. 5 se v druhé větě za slova 
„s tou změnou," vkládají slova „že zástupcem 
okresního úřadu může býti tímto úřadem 
určena důvěryhodná osoba i z osob mimo 
vlastní úřad (na př. ze státních úředníků ji
ného resortu) , že místo zvěrolékaře může býti 
vojenskou správou nebo okresním úřadem 
určena osoba znalá koní a".



Sbírka zákonů a nařízení, č. 295. 1137

12.
V § 32, odst. 1 se v první větě slova „pří

věsné vozy“ nahrazují slovy „vlečné vozy“ a 
ve druhé větě se slova „náhradní součástky" 
nahrazují slovem „výstroj".

13.
§ 33, odst. 3 zní:
„(3) Nárok na osvobození motorového vo

zidla podle odstavce 1 musí jeho držitel uplat
nili přihláškou, podanou do 15 dní poté, kdy 
vozidlo se dostalo do jeho držení. Chce-li drži
tel dosíci osvobození motorového vozidla podle 
ustanovení odstavce 2, musí podati žádost do 
15 dní poté, kdy důvod osvobození vznikl, po 
případě kdy se vozidlo dostalo do jeho držení. 
Důvod osvobození třeba vždy prokázali."

14.
V § 34, odst. 2 zní poslední věta:

„Územní oblasti, na něž se provádí rozvrže
ní potřeby motorových vozidel, se shodují se 
sborovými oblastmi (oblastmi evidencí moto
rových vozidel)."

15.
V § 35, odst. 1 se ve druhé větě za slova 

„opis (průpis)" vkládají slova „potřebných 
listů (stránek)".

16.
V § 36, odst. 3 se v první a čtvrté větě slova 

„vojenským automobilním útvarem" nahra
zují slovy „vojenským útvarem".

17.
a) V § 39, odst. 1 zní první věta: „Pro nová 

motorová vozidla (§ 36, odst. 1) vydá vo
jenská správa držitelům evidenční listy v roz
sahu přiměřeném úhrnné potřebě motorových 
vozidel."

b) V § 39, odst. 2 se vypouštějí slova „a 
náhradní součásti".

18.
a) V § 40, odst. 1 se na konci za slovo „vy

hláškou" připojují slova „nebo jiným způ
sobem".

b) V § 40, odst. 2 se na konci slova „z oblasti 
celé divise" nahrazují slovy „z oblasti celého 
sboru".

c) V § 40, odst. 3 se v první větě za slovo 
„vyhlášky" vkládají slova „nebo povolávacího 
lístku" a na konec odstavce se připojuje nová 
věta tohoto znění: „K dopravě motorových 
vozidel z přejímacího místa k vojenským

útvarům může vojenská správa použiti také 
osob, které motorová vozidla předvedly nebo 
jiných vhodných osob určených okresním úřa
dem; stane se tak za podmínek uvedených ve 
vládním nařízení."

d) V § 40, odst. 4 se vypouštějí v první 
větě slova „a náhradní součástky, počítajíc 
v to i náhradní pneumatiky" a v druhé větě 
slova „náhradních součástek".

e) V § 40, odst. 5 se třetí věta vypouští.

f) V § 40, odst. 6 se první dvě věty nahra
zují tímto zněním:

„(6) Motorová vozidla se přejímají za ná
hradu k používání nebo do vlastnictví; náhra
du za jich používání stanoví vládní nařízení. 
Vládním nařízením může býti též stanoveno, 
že motorová vozidla převzatá jen k používání 
přecházejí po uplynutí doby stanovené tímto 
nařízením po zákonu do vlastnictví vojenské 
správy."

g) V § 40, odst. 8 se začátek věty místo slov 
„Za převzaté náhradní součástky a pohonné 
hmoty" upravuje takto: „Za převzaté po
honné hmoty a součástky výstroje, jež pře
vyšují vybavení vozidla, stanovené předpisy 
vydanými podle zákona ze dne 26. března 1935, 
č. 81 Sb. z. a n., o jízdě motorovými vo
zidly,".

19.
§ 45, odst. 1 zní:
„(!) Držitelé letadel podělených evidenčním 

listem jsou povinni mí ti je ihned po povolání 
letadel pohotově připravená k odevzdání vo
jenské správě na místě, které je uvedeno 
v evidenčním listě; nemůže-li držitel letadlo 
z jakýchkoli důvodů dopraviti na místo uve
dené v evidenčním listě, oznámí to neprodleně 
vojenské správě."

20.
K § 47 se připojuje nový odstavec tohoto 

znění:
„(D Ministerstvo národní obrany může na- 

říditi, je-li toho v zájmu obrany státu třeba, 
aby letadla, jež podle tohoto zákona nepře
vezme do používání nebo do vlastnictví, byla 
odevzdána do úřední úschovy na místo jím 
stanovené; za odevzdání letadla do úřední 
úschovy nepřísluší náhrada."

ČI. II.
Ustanovení čl. I, č. 5 se vztahuje i na koně 

požadované vojenskou správou před účinností 
tohoto opatření, pokud nebyli dosud držite
lům vráceni.

157*



1188 Sbírka zákonů a nařízení, č. 298.

čl. III.

Ministr národní obrany se zmocňuje, aby 
upravil a ve Sbírce zákonů a nařízení vyhlásil 
plné znění zákona č. 117/1924 Sb. z. a n., jak 
vyplývá ze změn provedených zákonem č. 25/ 
1936 Sb. z. a n. a tímto opatřením. Při tom 
budiž výraz „za mobilisace a ve válce" všude, 
kde se vyskytuje, nahrazen výrazem „za bran
né pohotovosti státu".

Čl. IV.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr národní obrany 
v dohodě s ministry vnitra, spravedlnosti, ve
řejných prací, financí, průmyslu, obchodu a 
živností a zemědělství.

Příloha vyhlášky č. 296/1938 Sb. z. a n.

Zákon ze dne 13. května 1924, č. 117 
Sb. z a n., o požadování dopravnách 
prostředků pro účely vojenské, v úpravě 
provedené zákonem ze dne 4. února 
1936, č. 25. Sb. z a n., a opatřením 
Stálého výboru ze dne 16. listopadu 

1938, č. 295 Sb. z. a n.

Národní shromáždění republiky česko
slovenské usneslo se na tomto zákoně :

část I.

Všeobecná ustanovení společná.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. Dr. Durčanský v. r.
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Lichner v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

296.
Vyhláška ministra národní obrany 

ze dne 18. listopadu 1938 
o novém znění zákona o požadování doprav

ních prostředků pro účely vojenské.

Ministr národní obrany vyhlašuje podle 
čl. III opatření Stálého výboru ze dne 16. listo
padu 1938, č. 295 Sb. z. a n., jímž se mění 
a doplňují některá ustanovení zákona o poža
dování dopravních prostředků pro účely vo
jenské, v příloze plné znění zákona ze dne 
13. května 1924, č. 117 Sb. z. a n„ o požado
vaní dopravních prostředků pro účely vo
jenské, jak vyplývá ze změn provedených zá
konem jze dne 4. února 1936, č. 25 Sb. z. a n., 
a opatřením Stálého výboru, č. 295/1938 Sb. 
z. a n.*)

Syrový v. r.

*> Y této Příloze bylo přihlédnuto i k změn 
správní působnosti útvarů, provedené zákonem z
novif- f^ÍnCf 1936> e' 320 Sb' z' a n" Íakož 1 k ústa 
rT^ot57’ 0dst' 4 zákona ze 13. května 1936 
c. loi Sb. z. a n., o obraně státu.

§ i.

Předmět a účel požadování.

(!) Stát (vojenská správa) jest oprávněn 
požadovat! podle tohoto zákona dopravní pro
středky uvedené v odstavci 2 pro účely vo
jenské za branné pohotovosti státu, jakož i za 
mimořádného povolání zálohy a náhradní zá
lohy v míru podle § 27 branného zákona (br. 
zák.) ze dne 19. března 1920, č. 193 Sb. z. a n., 
v úpravě provedené pozdějšími zákony, a při 
povolání k zvláštnímu (výjimečnému) cvičení 
podle § 22, odst. 4 téhož zákona; za předpo
kladů dále uvedených může býti kromě toho 
nařízeno v míru odevzdání dopravních pro
středků vojenské správě k používání na mo- 
bilisační cvičení na zkoušku.

(2) Dopravními prostředky, jež lze podle 
tohoto zákona požadovati, jest rozuměti koně, 
muly, mezky, osly a jiná tažná zvířata, vozidla 
(pro zvířecí potah), postroje, motorová vo
zidla, letadla a plavební prostředky všech 
druhů (vše i s příslušenstvím).

§ 2.
Stanovení rozsahu požadování 
dopravních prostředků a jeho 
rozvržení na územní oblasti.

0) Rozsah požadování dopravních pro
středků k účelům uvedeným v § 1 stanoví 
ministr národní obrany.

(2) Podle toho stanoví pak ministr národní 
obrany v dohodě s ministrem vnitra po sly
šení zúčastněných ministrů (§ 14, odst. 2, 
§ 28 a § 34, odst. 2) potřebné směrnice, podle 
nichž jest rozvrhnouti rozsah požadovaných 
předmětů na jednotlivé územní oblasti; přj 
tom jest míti náležité zření nejen na vojenské


